

KURJER ZACHODNI

»ISKRA«

ROK XXVIII

Czwartek 18 listopada 1937 r.

Nr. 317

Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec, Piłsudskiego 4. Telef.: Red. 61064, Adm. 61078

P.K.O. 302.712

Opłata pocztowa uiszczona gotówką

Przenumerata miesięczna z odnośnikiem do dc... i przesyłka pocztowa **2.50** zł.

„To człowiek wielkiej pracy i wielkiej woli” mówi gen. Sławoj-Składkowski o prez. Starzyńskim

WARSZAWA, 17.11. (Tel. wł.) Dziś rano do warszawskiego Sądu okręgowego przybył minister sprawiedliwości Grabowski, by być obecnym podczas przesłuchiwania przez sąd premiera Składkowskiego. Punktualnie o godz. 9 przyjechał gen. Składkowski, którego powitali min. Grabowski i prezes Sądu okręgowego p. Kamiński.

Na wstępie premier Składkowski złożył personalia. Ma lat 52, jest wyznania ewangelicko-reformowanego. Premier oświadczył na wstępie, iż są dwie przyczyny, dla których „zameldował się” jako świadek w tym procesie. Przede wszystkim koleżeństwo z legionów z p. Starzyńskim oraz wspólne przeżycia w obozie jeńców w Beniaminowie. Starzyński wykazał wtedy moc ducha i nieugiętość. Dalej premier mówił, że dotychczas nie pracował nigdy przez dłuższy czas z p. Starzyńskim, dopiero ostatnio przez półtora roku. W tym czasie poznał prezydenta Starzyńskiego i stwierdził, jako jego przełożony, iż jest pierwszym prezydentem miasta, który wyczuł potrzeby przedmieść i należycie przystąpił do ich porządkowania. Następnie premier podkreślił budowę szkół i inwestycje, jakie kosztem 100 milionów złotych na terenie miasta zrobił Starzyński, tylko nieznacznie podwyższając zadłużenie stolicy. Charakteryzując prezydenta Starzyńskiego, premier Składkowski mówił, że jest to człowiek wielkiej pracy i wielkiej woli, który osiągnął dla dobra ogółu.

Po zeznaniu premiera obrona zadaje mu szereg pytań. M. in. zapytuje, czy premier zna opinię prof. Bartla o p. Starzyńskim, jaką wygłosił na wczorajszej rozprawie prof. Romer.

Premier Składkowski: Zeznania prof. Bartla cenię bardzo wysoko, gdyż wypowiedziane one zostały po głębokim namyśle i to wobec sądu. Dlatego inne zeznania odchodzą dla mnie na plan drugi.

Jednym sympatycznym momentem w broszurce p. Studnickiego, zdaniem p. premiera, jest post scriptum.

Opowiada tam o rozmowie z przyjacielem, który mu nawet odradza pisanie o Starzyńskim, że niby Studnicki robi Starzyńskiemu reklamę i może w ten sposób dopomaga do zostania premierem.

A p. Studnicki na to: Tyleż są wariaci ci premierowie, co i Starzyński.

— Ja pragnę — mówi z naciskiem premier Składkowski — tutaj bardzo podziękować panu Studnickiemu, jako że mam zaszczyt chwilowo być premierem, za to, że zechciał mnie zeznać z tak znakomitym pracownikiem, jakim jest pan prezydent Starzyński.

Wicepremier Jaroszyński zrobił gospodarce p. Starzyńskiego zarzut, że była ona zbyt mało uspołeczniona i że nawet gospodarka Ra-

domia pod tym względem wytrzymuje porównanie na plus.

Premier: Tej opinii z rozmów, które miałem z p. Jaroszyńskim w sprawach samorządowych, nie przypominam sobie. Uważam gospodarce p. Starzyńskiego za bardzo społeczną.

Jako przykład złej gospodarki adw. Szumański przedstawia fakt, że w obecnej chwili Nowy Świat jest rozkopany. Na to premier odpowiada krótko, że widocznie są tam pro-

wadzone jakieś konieczne prace, a jakie, tego nie wie.

Adwokat Szumański przechodzi następnie do sprawy zatrucia powietrza Warszawy przez wozy, wywożące w nocy śmiecie ze stolicy. Na to premier odpowiada, że stan ten jest za prezydentury Starzyńskiego znacznie lepszy.

Z kolei zadaje premierowi szereg pytań o skarżony Studnicki:

— Czy inwestycje dokonane przez Starzyń-

skiego nie były rozpoczęte i przygotowane już uprzednio?

Premier: Niewątpliwie w porównaniu z tym, co się robi obecnie, dawny magistrat robił bardzo mało. Nie było bruków, nie było oświetlenia, kanalizacji, wodociągów.

Studnicki: Czy obecnemu zarządowi miasta wypłacono sumy, które należały się od skarbu państwa, a których dawny magistrat nie mógł otrzymać?

Premier: Tych rzeczy nie znam. Byłem wtedy wiceministrem spraw wojskowych.

Studnicki: Czy wypłacenie tych sum nie było właściwym czynnikiem rozwoju inwestycji?

Premier: Zwykle bywa odwrotnie. Administrator i organizator ma myśl utworzenia czegoś, a potem zdobywa pieniądze. Z pieniędzy z Funduszu Pracy Warszawa korzystała na swe inwestycje tak samo, jak i inne miasta polskie.

Następnie zeznawali świadkowie: Artur Sliwiński, Chmurski i Szoenbrun.

Trzydniowy pobyt min. Delbosa w Warszawie

PARYŻ, 17.11. Francuski minister spraw zagranicznych Ivon Delbos przyjedzie do Warszawy w dniu 3 grudnia r. Ministrowi towarzyszą w podróży p. Massiglia, dyr. wydz. politycznego w francuskim min. spraw zagr. oraz p. Rochat, szef kancelarii ministra.

Pobyt min. Delbosa w Warszawie trwać będzie 3 dni. Goście francuscy zamieszkają w nowym pałacu ambasady francuskiej przy ul. Frascati. Dnia 6 grudnia min. Delbos uda

się na 1 dzień do Krakowa, skąd wyjedzie do Bukaresztu. Bezpośrednim celem wizyty min. Delbosa w Warszawie jest rewizytowanie min. Becks, który odwiedził go w lecie r.b., podczas wystawy paryskiej.

Rząd francuski przykłada do podróży min. Delbosa wielką wagę, położony nacisk na to, aby min. Delbos odwiedził przede wszystkim Warszawę, akcentując w ten sposób doniosłość sojuszu polsko-francuskiego.

MIN. SELTER w Krakowie i na Śląsku

KRAKÓW, 17.11. Min. Selter wraz z P. Min. Romanem i towarzyszącymi im osobami udali się z dworca kolejowego na Wawel, gdzie po oddaniu hołdu pamięci Marszałka Józefa Piłsudskiego w krypcie pod Wieżą Srebrnych Dzwonów p. min. Selter złożył u trumny Marszałka wiązankę kwiatów, przepasaną szarfami o barwach państwowych estońskich. Następnie goście estońscy zwiedzili katedrę wawelską, komnaty królewskie oraz kościół NM. Panny, Muzeum narodowe i Bibliotekę Jagiellońską.

O godz. 10.40 w apartamentach Grand Hotelu prezydium Izby Przemysłowo-Handlowej podejmował p. min. Seltera wraz z towarzyszącymi mu osobami śniadaniem po czym o godz. 11.15 p. min. Selter wraz z p. min. Romanem i towarzyszącymi im osobami opuścił Kraków, udając się do Katowic i do Chorzowa gdzie zwiedził kop. „Prezydent Mościcki”

Po zwiedzeniu kopalni p. minister Selter i inni goście podejmowani byli w kasynie lampką wina. Z Chorzowa

dostojni goście wyjechali na zwiedzenie huty „Florian” w Świętochłowicach a następnie do Knurowa celem zwiedzenia fabryki Lignozy.

Ohydna napaść „Völkischer Beobachter” na Polskę

BERLIN, 17.11. We wczorajszym numerze „Völkischer Beobachter”, oficjalnego pisma partii narodowo-socjalistycznej, ukazał się artykuł, który w gwałtowny i wprost niewiarygodny sposób atakuje w formie paszkwili Warszawę, nie wymieniając nazwy, a określając jedynie jako „duża stolica na wschód od Zbąszynia”.

Myślą przewodnią snującą się po przez cały artykuł jest zamiar wykazania, że Warszawa i cała Polska nie jest Europą, lecz czymś pośrednim między wschodnią anarchią i zachodnią kulturą.

Autor artykułu charakteryzuje stosunki polskie, używając określenia, że: „rządzi tu tylko siła”, „człowiek w miedkim kapeluszu musi

nastąpić człowiekowi w meloni, a obaj razem — oficerowi”.

Zarzucając Polsce brak konsekwencji i niewytłumaczone kontrasty, autor artykułu pisze: „Dziś uważają się za przedmurze chrześcijaństwa, jutro uchylają się od wysiłku jakiego to wymaga. Dziś oznajmia się sąsiadowi, że chce się dotrzymać nowych reguł gry, a następnego dnia pozwala się niedokształconym mlókosom ludzi przeciw temu sąsiadowi i, używając żydowskich wykrętów, powołuje się na imaginowane dokumenty. Dziś pieje się hymny o dyscyplinie, jutro pozwala się świecić triumfy frontowi ludowemu. W górę, w dół, naprzód, wstecz, przebudzenie, zapal, zdobywanie się na czyny, zmęczenie, brak zasad itd itd.”.

Irytacje hitlerowców zostały spowodowane przyjazdem min. Delbosa do Warszawy, jednolita opinia Polski w sprawie Gdańska i odmowa angażowania się Polski w bloki ideologiczne.

Stolica Chin w przededniu zajęcia przez Japończyków

LONDYN, 17.11. Nankin, stolica Chin, znalazł się już w strefie działań wojennych.

Pod Suzhou toczyły się wczoraj w bagnistym, pełnym kanałów i jezior terenie, zacięte walki. Miasto Suzhou broni się wciąż, jednak wskutek zbombardowania linii kolejowych straciło połączenie z Nankinem.

Wojska japońskie przerwały na północ od Suzhou front chiński i posuwają się dalej na zachód w stronę Nankinu.

Ludność Nankinu ogarnęła panika. Tysiące ludzi wraz z mieniem opuszczają miasto. Panika jest tym większa, że i marszałek Czang-Kai-Szek polecił prze-

nieść biura szeregu ministerstw do Hankau.

Stolica Chin przygotowuje się do rozpaczliwej obrony. Młodzież urządza na ulicach demonstracje, zapowiadając, że będzie broniła miasta do ostatniej kropli krwi. Takie same oświadczenia składają generałowie i marszałek Czang-Kai-Szek. Pod miastem wrę gorączkowa praca wojska i ludności cywilnej, przygotowujących linie obronne.

Szanghaj stał się jednym wielkim obozem wojennym Japończyków. Wciąż przybywają tam coraz to nowe posiłki, które matychmiast kierowane są na zachód.

Administracja Szanghaju przesła

już całkowicie w ręce Japończyków. Mianowali oni na naczelne stanowiska administracyjne Chińczyków, znanych z przekonania filojapońskich.

Na północy po zajęciu Kiao-Czeu wojska japońskie dotarły już do brzegów Rzeki Żółtej i rozpoczęły bombardowanie umocnień chińskich po drugiej stronie rzeki.

W prowincji Hopei pojawiła się wczoraj eskadra bombowców chińskich, która skierowała swój główny atak na japońskie lotnisko w Hantam.

Lotnicy chińscy zniszczyli 6 samolotów stojących na lotnisku, magazyny z wielką ilością bomb i benzyny.

Katastrofa samochodu-cysterny Z SOSNOWCA W ŻORACH

Onegdaj po południu wydarzyła się w Żorach katastrofa samochodu.

Jadącą ul. Mikołowską od strony Katowic do Żor cysterna firmy „Standard Nobel” z Sosnowca, napęczniona 3558 litrami benzyny, w czasie wymijania jadącej z przeciwnej strony furmanki, wskutek śliskiej szosy asfaltowej i wytartych opon, runęła do przydrożnego głębokiego rowu. Zbiornik z benzyną pękł i wszystka benzyna wylała się. Szkoda jest poważna. Dzięki przytomności szofera benzyna nie zapaliła się od będącego jeszcze w ruchu motoru.



Przed wyjściem z domu...

wystarczy przeciągnąć puszką, aby subtelny, przylegający puder nadał Pani wygląd świeży i powabny — byle by to był, roślinny, nie zatykający porów

PUDER A BARID

Spalony banknot tysiącfrankowy
Nowy kawał paryskich szalbierzy

Na bardzo oryginalny pomysł wpadli dwaj szalbierze w Paryżu, aby nie zapłacić rachunku w jednym z barów.

W barze tym zjawili się któregoś dnia dwaj elegancko wyglądający panowie, zamówili bardzo kosztowne potrawy, wypili kilka butelek drogiego wina, a ponadto kazali sobie podać wykwinne owoce i likiery.

Po kilku godzinach pobytu w barze zawołał kelnera, kazali sobie podać rachunek i dali banknot tysiącfrankowy.

W chwili, kiedy kelner brał do rąk banknot, jeden z gości zapalił papierosa, przy czym ni by przypadkowo

podпалиł zapalną różkę banknotu. Przestraszony kelner rzucił banknot na podłogę, gdzie ten momentalnie spłonął.

Wtedy goście zrobili awanturę, mówiąc, że banknot spalił się z winy kelnera, który powinien był go zagasić, a nie rzucać na podłogę. Równocześnie oświadczyli gospodarzowi, że nie tylko nie zapłacą rachunku, ale wystąpią do sądu o zwrot tysiąca franków.

Przerazoni właściciel baru przeprosił gości i po dłuższych pertraktacjach i prośbach uzyskał od nich zgodę na zrezygnowanie ze sprawy sądowej. Wzajemnie sam zrezygnował z należności za spożyte przez gości potrawy

TRZEŻWA ODPOWIEDŹ

Głośny aktor niemiecki Wilhelm Klinger grał raz w teatrze królewskim rolę Ryszarda III. Zaraz na początku zauważono, że artysta jest zupełnie pijany i zatacza się na scenie. Na pierwszej pauzie napadł na niego z wściekłością intendent króla wymawiając mu jego nieatrzyby stan.

— Ekscelecjo jesteś w błędzie — mówił aktor powoli trzeźwiejąc — Ryszard III jest chwiejnym charakterem, co chciałem gra wyrazić.

HUMOR WIELKICH LUDZI

REALIZM

Do słynnego malarza-batalisty Wojciecha Kossaka zgłosił się pewnego razu jakiś młody malarz, również batalista, prosząc mistrza o ocenę swych obrazów.

— Staralem się — dodał — oddać w tych obrazach całą okropność wojny.

— Udało się to panu w zupełności — odparł mistrz — jeszcze nigdy nie widziałem nie tak okropnego, jak pańskie obrazy.

DZIESIĄTA BUTELKA

Poeta E.T.A. Hoffmann zabawiał się pewnego razu w Berlinie w restauracji w towarzystwie swego kolegi, aktora Devrienta. Nad ranem kelner przedstawił rachunek.

— Co, dziesięć butelek napisał mi pan? — zapytał zdumiony Hoffmann. — To jest absolutnie niemożliwe. Mój żołądek zmozi akuratnie tylko 9 butelek.

— Dlatego też ta dziesiąta butelka uderzyła panu do głowy — odpowiedział kelner.

TRAFIŁA KOSA NA KAMIEŃ

Marzałek Francji Fr. Bassompierre wysłany jako ambasador do Madrytu, opowiadał królowi Henrykowi IV, że wjeżdżał do miasta na małym osiołku.

— I cóż powiedział ten mały osiołek na to, że musiał dźwigać takiego wielkiego osła — zapytał król z uśmiechem.

— Mówił, że mu bardzo przyjemnie mieć na swoim grzbiecie przedstawiciela Waszej Królewskiej Mości.

Popierajcie i zapisujcie się na członków L. O. P.P.

CZYSTO, SMACZNIE i PRĘDKO!

Pod tym hasłem urządzamy 12-to lekcyjowy kurs gotowania na kuchni elektrycznej dla pań nie prowadzących gospodarstwa domowego. Program kursu dostosowany do wymagań nowoczesnej dietetyki. Kurs prowadzi siła fachowa. Początek 22 bm. Zamisy do dn. 20 bm. w sklepie Elektryczni ul. Piłsudskiego 18 tel. 625-6a.

ELEKTROWNIA OKRĘGOWA W ZAGŁĘBIU DĄBROWSKIM S.A.

DROBNE OGŁOSZENIA

<p>KUPNO i SPRZEDAŻ</p> <p>WYKWINTNE ciastka oraz wazelki wyroby cukierskie po cenach umiarkowanych poleca: WŁ. BASZKOWSKI — Dąbrowa, 3-go Maja 4. Hurt! Detal! 4657</p>	<p>OBUWIE gwarantowane własnego wyrobu poleca. Ceny niskie. Pogoda, 8 Maja 30. 4658</p> <p>KUPIĘ samochód 6-cio osobowy na taksówkę. Zgłoszenia 3 Maja 1 m. 1. 5092</p> <p>SPRZEDAM 2 konie bardzo ładne po 3½ lat, walachy. — Rzepkiewicz, telefon Kazimierz 2. 5091</p>	<p>LOKALE</p> <p>DWA POKOJE kuchnia, wygodny II piętro, Zakręt 7 do wynajęcia.</p> <p>DO WYNAJĘCIA cztery pokoje, kuchnia i wygodny. Sienkiewicza 4. Telefon 619-60. 5090</p> <p>POSADY i PRACE</p> <p>POTRZEBNA rutynowana kelnerka od zaraz. Restauracja „Zagłębie” — Dąbrowa Górna, Sobieskiego 5. 5072</p>	<p>Różne</p> <p>PIERWSZORZĘDNA Pracownia Sudek i Olszycy Damskich „Julia” przyjmują wszelkie prace wycieczne. Wykonania solidne, punktualne, podług najwiedzyjszych. Ceny przystępne. Sosnowiec, Sobieskiego 60. 5089</p> <p>Zakład pieczętarski Lucjan Styblński Sosnowiec 1-go Maja 26 i ul. Malachowskiego 9. tel. 618.82 wykonuje — pieczęcie, szyldy, emalowane itp.</p>
---	--	---	--

POLITURA
Nitrocelulozowa. Lakier meblowy, podłogowy, samochodowy poleca: Specjalny Skład Farb i Lakierów „Columbia” w E. Masłag. Mościckiego Hale „Rozwoju”. 4656

NARTY — LYŻWY SANKI
oraz wszelkie artykuły sportowe poleca: Składnica Harcerska, Sosnowiec, Warszawska 1. Tel. 62-581. 4856

M. Marzec
Sosnowiec, 3 Maja 23. 4842

OKAZJA!
Tylko 30 gr. mies. od książki przez zimę! w Bibliotece IV P.M.S. ul. Kamienna 4 w Sosnowcu (dawniej Konstantynów) Wyd. poniedziałki i czwartki od 4-ej do 7-ej wieczór. Pisma darmo! Bezrobotni darmo! Dużo nowości!

CUKIERNIA „ROMA”
Sosnowiec, Orla. Tel. 625-21. — Przyjmuje wszelkie zamówienia w zakresie cukiernictwa wchodzące po cenach przystępnych. 4655

RURY KANALIZACYJNE
betonowe, drewno, guli sprzedaje najtaniej firma: „SŁOTA i SŁU ZALEK” — Sosnowiec, Piłsudskiego 54. Telef. 6-20-11. 4964

REKLAMA JEST DZWIIGNIA HANDLU!

P. TOMCZYK
Sosnowiec, Nowopogońska 19. Tel. 630-56. — Przyjmuje pożyczki i obligacje państw. 2452

OKAZYJNIE
do sprzedania pałto męskie zimowe w watalinie, prawie nowe. Wiadomość: Farbiarnia „Znicz”, Sosnowiec Piłsudskiego 70. 5087

ZGUBIONE DOKUMENTY
ZGINĘŁA
legitymacja Ubezpieczalni Społecznej Nr. 4627392 — Stefan Bednarczyk. 5078

ZGUBIONO
książkę wojskową wydaną przez PKU Miechów na nazwisko Stanisław Sarwa, którą umiawniam. 5083

UNIEWAŻNIAM
zagubioną legitymację rejestracyjną wydaną przez Fundusz Pracy w Zawierciu — Słabon Karolina. 5082

KONCESJONOWANE KURSY KROJU SZYCIA ZABOROWSKIEJ
przyjmują zapisy. Sosnowieca, Piłsudskiego 18. 4883

SAMOPOMOC
Społeczna Kobiet w Sosnowcu — rozpoczęta trzeźwiejąca karta kroju. Opłata miesięczna 2 zł. Zapisy przyjmują do dnia 23 listopada Bazar Polski, Zełazna 8. 5084

Przed kupnem obejrzyj

POGOTOWIE RADIOWE

ODBIORNIKI RADIOWE

CZECHOWSKIEGO

w Sosnowcu, ul. 3-go Maja 8, tel. 61824

LADOWANIE AKUMULATORÓW ZAKŁADANIE ANTEN

KINO „E D E N”

DZIS **Jean Arthur, Edward Arnold i Ray Milland** w kapitalnej komedii

ANONIMOWY KOCHANEK
reż. Mitchell Lelien

Nadprogram:
Kolorowy dwuaktowy dodatek

Pocz. seansu o g. 17.30 w niedzielę o 15.30

Dzisiaj Największy film doby obecnej Dzisiaj

KINO ZAGŁĘBIE

PORT-ARTURA

Upadek bohaterskiej twierdzy Port - Artura, zablokowanej przez flotę japońską.

W rolach gł: **Danielle Darrieux Adolf Wohlbrück CHARLES VANEL JEAN MAX.**

Pocz. o godz. 17.30.

Największy film doby obecnej

KINO-TEATR „PATRIA”

SCYPION AFRYKAŃSKI

Monumentalny film, ilustrujący plomienną miłość wojdów, żołnierzy i niewolników Rzymu i Kartaginy. Film „Scypion Afrykański” przedstawia wielki pojedynek między dwoma tytanami—Hannibalem a Scypionem

L. Marcinkowski i S-ka w Sosnowcu dawno. Kino Palace

SOSNOWIEC — Redakcja: Piłsudskiego nr. 4. Tel. 61064. Skrytka pocztowa 62. Administracja: Piłsudskiego 4. Tel. 61073

OGŁOSZENIA
Wiersz milimetryowy jednołamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 1 zł.; w tekście 60 gr.; za tekstem 45 gr. Ogłoszenia drobne do 20 wyrazów 10 gr. za wyraz, ogłoszenia drobne zawierające ponad 20 wyrazów 20 gr. za każdy wyraz. Szerokość szpalu 70 mm: w niedzielę i święta 25% drożej. Układ tabelaryczny 25% drożej. Numery dowodowe płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca Administracja nie odpowiada.

SERYJNE DROBNE OGŁOSZENIA.
Po 10 wyrazów w każdym kosztują:
30 drobnych ogł. 20 zł.
20 drobnych ogł. 13.00 zł.
15 drobnych ogł. 7.00 zł.
5 drobnych ogł. 4.00 zł.
Za każdy wyraz dodatkowy dopłaca się po 5 gr.

BĘDZIN, Malachowskiego 7, tel. 7.13.91. — **DĄBROWA**, Krótka 13. — **GRODZIEC**, Kiosk p. Łacynskiego — **KIELCE**, Sienkiewicza 1. — **ŁAZY**, Władysław Jaworski. — **OLKUSZ**, Rynek, kiosk p. Nordaszewskiego. — **SARZEMIE SZYCE**, księgarnia W. Hagińskiej. — **WIERCIE**, 3-go Maja 29. — **ZĄBKOWICE**, kiosk p. Krupy. — **ZARKI**, Fr. Cacoń. — **MYSZKÓW**, kiosk St. Jaworskiego. — **PILICA**, rynek, Jaworski. — **CZELADŹ**, Wierczorkowa, Staszica 27, K. ZIMIERZ. — **PORĄBKA**, ul. Węzłowa 13, Leon Męczyka.

REDAKTOR NACZ. STEFAN ARNOLD. — **Druk „KURJERA ZACHODNIEGO” W SOSNOWCU, PIŁSUDSKIEGO 4.** — **REDAKTOR ODP. HENRYK STRYJEWSKI.**